
Zápis z morfologického semináře a schůzky výboru PSDH ČR 
dne 19.9.2023 v Praze Motole 

 

1. V rámci morfologického semináře bylo referováno 39 pacientů – 22 nově 
diagnostikovaných ALL, 2 AML, osm relapsů AL, 2 TAM/AML u m. Down a po 
jednom leukemizovaný Burkittův lymfom, JMML, vSAA, CML a sekundární 
MDS RAEB.     
 

2. Doc. Šrámková prezentovala zkušenosti s léčbou akutní lymfoblastické 
leukémie u dětí CAR T-cell preparátem tisagenlecleucel (tisa-cel). V ČR byl 
zahájen program léčby ALL u dětí pomocí CD19 CART v roce 2020, celkem 
bylo indikováno i léčeno 10 pacientů, dva vyžadovali 2. podání CART. 
Schvalování zdravotními pojišťovnami je velmi rychlé, leukaferéza dobře 
proveditelná, proces od odeslání produktu aferézy k výrobě cca 4 týdny, 
akutní toxicita u většiny pacientů žádná nebo malá, jen jednou závažná. 
Všech 10 pacientů žije, 3x byla provedena následná HSCT (relaps 2, časná 
ztráta BCA).     

 
3. Prof. Starý informoval o Interim fázi léčby BCP-ALL dle protokolu AIEOP-BFM 

ALL 2017 a protokolu Interfant 2021, na který budou navazovat tři výzkumné 
projekty. Jednomu z nich – vyšetření CSF u pacientů s BCP ALL pomocí 
průtokové cytometrie – se podrobněji věnoval prof. Hrušák. Další dva se 
budou týkat imunologických parametrů a psychomotorického vývoje. Prof. 
Starý dále připomněl dostupnost Voraxazy ve FNM (obdrželi jste v mailu z 
23.8.2023)    
 

4. Doc. Suková krátce zmínila výstupy z jednání mezinárodního registru 
kongenitálních neutropenií, které upravují některé postupy v managementu 
pacientů s mutacemi v genech ELANE, SBDS a pacientů s WHIM. Probere s 
centry dle konkrétních pacientů.    

 
5. Dr. Kuhn nastínil odborný program nadcházející Konference PSDH, která se 

bude konat 19.-21.10.2023 v Ostravě. Během příštího týdne obdrží aktivní 
účastníci konečné informace. V rámci kulturního programu je možno volit mezi 
návštěvou výrobny Marlenka, pivovaru Ostravar či „šikmého“ kostela sv. Petra 
z Alkantary.     
    

6. Termín dalšího morfologického semináře zašleme obratem.    
    

                                   Prof. MUDr. Jan Starý, DrSc., zapsala MUDr. Hana Ptoszková    

 

 

 

V Ostravě 21.9.2023       


